
事務連絡 

令和５年 12月７日 

大牟田市介護支援専門員連絡協議会 

 会長 橋口 哲也 様 

大牟田市環境部 

環境業務課 

福祉収集世帯のごみ収集について 

日頃より大牟田市の環境行政の推進についてはご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

さて、広報おおむた等でお知らせしておりましたとおり、大牟田市では、１２月から地域の

リサイクル集積所において、これまでの「プラスチック製容器包装」に加え、「製品プラスチック」

を分別品目へ追加し、名称を「その他のプラスチック」と変更して、回収も２週間に１回から

毎週１回としております。 

 こうした中、大牟田市では、高齢や障がいを理由として、ごみの排出が困難な世帯を対

象に、「自助・共助・公助」の考え方を踏まえた福祉収集による「ごみ排出支援」を行ってい

るところです。 

 こうした福祉収集による支援が必要な世帯につきましては、高齢化率や高齢単身世帯の

推移の状況などから、今後も増加が見込まれますが、サービスの継続は必要と考えていま

す。 

 このため、福祉収集については、排出実態等から当面これまでと同じ収集を行いますが、

今後、利用者のニーズを把握しながら、その他のプラスチック回収の回数を増やすことも含

め、個別の要望に対応した収集も検討してまいります。 

   〇 燃えるごみ：週２回 

   〇 燃えないごみ：２週に１回 

   〇 リサイクル（その他のプラスチック含む）：２週に１回 

 

 今後、個別の要望や排出量などの調査のため、福祉収集の利用者の皆さんを主体とし

ながら、ケアマネージャー・ヘルパーの皆さんのご意見もいただきたいと考えておりますので、聞

き取りにご協力をよろしくお願いいたします。 

つきましては、貴協議会所属の事業所ならびに関係職員の方々等への周知及び個別の

要望や排出量などの調査について、お取り計らいくださいますようお願いいたします。 

※別添「福祉収集を利用の皆様へ」 

ごみ排出の件で、お困りのことがある場合には、お気軽に下記へご相談ください。 

 

                           【問合せ】 
 大牟田市環境部環境業務課 
 清掃事務所 福祉収集担当 
  TEL 57-5109  FAX 59-7034 

 


